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VÝZVA Č. OP ST 105/2026 

K PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O PODPORU NA PŘÍPRAVU 

STRATEGICKÝCH PROJEKTŮ PRO PROGRAMOVÉ 

OBDOBÍ 2028+ 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) vyhlašuje prostřednictvím Státního fondu 

životního prostředí ČR (dále jen „Fond“) výzvu na poskytnutí podpory v rámci Operačního 

programu Spravedlivá transformace 2021–2027. 

 

Název výzvy Příprava strategických projektů pro programové období 2028+ 
 

Název programu Operační program Spravedlivá transformace 
 

Číslo výzvy v MS 10_26_105 
 

Priorita P 1 Karlovarský kraj 
 

Specifický cíl SC 1.1 FST 
 

Druh výzvy Průběžná 
 

Podporované aktivity Zpracování podrobné studie proveditelnosti a logického rámce veškerých 

etap budoucího projektu se strategickým potenciálem, včetně relevantních 

podkladů bezprostředně souvisejících s jeho fyzickou realizací a nezbytných 

pro jeho přípravu (např. analýz a studií, průzkumů, vícekriteriálních a 

ekonomických řešení apod.).  

Oprávnění žadatelé 
Subjekty vymezené v kapitole 3.6. této výzvy. 

 

Termíny výzvy Datum vyhlášení výzvy 11. 2. 2026. 

Příjem žádostí probíhá od 30. 4. 2026 (12:00) do 30. 7. 2026 (12:00). 
 

Období realizace Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu je 31. 3. 2028. 
 

Výše podpory 
Maximální výše podpory činí 6 mil. Kč (příp. do výše limitu de minimis) 

 Max. intenzita podpory činí 85 % z celkových způsobilých výdajů projektu 
 

Alokace
 Alokace výzvy je 30 mil. Kč
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KONTEXT 

Mechanismus pro spravedlivou transformaci přispívá k jedinému specifickému cíli, kterým je umožnit 

regionům a lidem řešit sociální, hospodářské a environmentální dopady transformace, která spočívá v 

dosažení cílů Unie v oblasti energetiky a klimatu pro rok 2030 a klimaticky neutrálního hospodářství Unie do 

roku 2050, v souladu s Pařížskou dohodou. Konkrétně se zaměřuje na zmírňování negativních dopadů 

odklonu od uhlí v nejohroženějších regionech, které budou v této souvislosti v nejbližších letech čelit 

největším socioekonomickým nebo environmentálním výzvám. V České republice se jedná o Karlovarský, 

Moravskoslezský a Ústecký kraj. 

Strategické projekty jsou specifickou skupinou podporovaných aktivit v rámci Operačního programu 

Spravedlivá transformace (dále jen „OP ST“). Jedná se o komplexní projekty pokrývající škálu aktivit 

s přímým i nepřímým dopadem směřujících k transformaci uhelných regionů. Smyslem podpory je posílit 

schopnost krajů připravit kvalitní projekty, zejména ty investičně náročnější a komplexnější, u kterých lze 

očekávat významné pozitivní dopady na rozvoj regionů.  

1. CÍL A IDENTIFIKACE VÝZVY 

Cílem výzvy je napomoci s efektivní přípravou projektů, které naplní svůj strategický potenciál a budou 

tak připraveny na začátku programového období 2028–2034. Jejich zpracování umožní efektivněji 

realizovat dílčí etapy budoucího strategického projektu, nalézt vhodnou formu podpory, identifikovat 

nezbytné technické, administrativní a ostatní náležitosti v rámci jednotlivých etap těchto komplexních 

projektů a správně stanovit výše a harmonogram dosahování dílčích výstupů. 

Financování přípravy strategických projektů v rámci této výzvy nezakládá žádný právní nárok ani jiný 

závazek a nepředstavuje rozhodující skutečnost pro financování projektů v programovém období 2028–

2034 ani pro čerpání jiných veřejných prostředků. 

Cíl politiky: Specifický cíl FST – umožnit regionům a lidem řešit (negativní) sociální, 

hospodářské a environmentální dopady transformace na klimaticky 

neutrální ekonomiku. 

Priority: P 1 Karlovarský kraj 

Specifický cíl: SC 1.1 FST 

Druh výzvy: Průběžná 

Model hodnocení: Jednokolový 

Podpořeny budou pouze takové záměry, které úspěšně projdou 

hodnocením Panelu expertů a obdrží souhlasné jednotné stanovisko 

potvrzující jeho strategický potenciál. 

2. TERMÍNY VÝZVY A OBDOBÍ REALIZACE 

• Datum vyhlášení výzvy a zveřejnění na webových stránkách: 11. 2. 20261 

• Datum zahájení příjmu žádosti o podporu v IS KP21+: 30. 4. 2026 (12:00) 

• Datum ukončení příjmu žádostí o podporu v IS KP21+: 30. 7. 2026 (12:00) 

 
1 tj. datum zpřístupnění žádosti o podporu v IS KP21+ 
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• Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu: 31. 3. 2028 

3. FORMA A VÝŠE PODPORY 

3.1. Alokace 

Pro výzvu je nastavena následující alokace: 

– Finanční alokace výzvy (CZV): 35 294 117,65 Kč 

– Finanční alokace výzvy (vlastní zdroje): 5 294 117,65 Kč 

– Finanční alokace výzvy (podíl EU): 30 000 000,00 Kč 

Alokace výzvy může být v průběhu jejího vyhlášení upravena v návaznosti na disponibilitu 

prostředků z OP ST. 

3.2. Maximální a minimální výše podpory 

Minimální výše podpory: není stanovena 

Maximální výše podpory: 6 000 000,00 Kč na jeden podpořený projekt 

Zdroj financování: Fond pro spravedlivou transformaci 

3.3. Typ podporovaných projektů 

Z výzvy jsou podporovány individuální projekty. 

3.4. Způsob financování 

Financování probíhá prostřednictvím žádostí o platbu v systému IS KP21+ v režimu průběžných 

ex-post plateb. 

3.5. Míra podpory 

Maximální intenzita podpory je stanovena na max. 85 % z celkových způsobilých výdajů. 

3.6. Oprávnění žadatelé 

Všechny subjekty s výjimkou politických stran, fyzických osob podnikajících, fyzických osob 

nepodnikajících. 

Výzva je koncipována jako nástroj podpory projektů předkládaných jedním subjektem a 

nepřipouští předkládání projektů realizovaných v partnerství. 

4. PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ 

Žádost o podporu je nutné podat elektronicky prostřednictvím portálu IS KP21+ včetně všech 

požadovaných relevantních příloh definovaných v kapitole D.1.1 a D.41.11 Pravidel pro 

žadatele a příjemce podpory v OP ST 2021–2027 (dále jen „PrŽaP OP ST“) od prvního dne lhůty 

stanovené pro příjem žádostí. 

Žádosti o podporu musí být v souladu s Programovým dokumentem OP ST 2021–2027, PrŽaP 

OP ST a textem Výzvy. 

Výzva je vypsána jako průběžná s jednokolovým modelem hodnocení. Žádosti o podporu 

je možné podávat průběžně po celou dobu trvání výzvy. 

http://www.opst.cz/
https://iskp21.mssf.cz/
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Hodnotící proces projektů výzev je popsán v kapitole B PrŽaP OP ST. Podrobnosti k hodnoticímu 

procesu jsou dále uvedeny v Příloze č. 4 Výzvy. 

5. VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ 

5.1. Podporované aktivity 

Zpracování podrobné studie proveditelnosti a logického rámce veškerých etap budoucího 

projektu se strategickým potenciálem2, včetně relevantních podkladů bezprostředně 

souvisejících s jeho fyzickou realizací a nezbytných pro jeho přípravu (např. analýz a studií, 

průzkumů, vícekriteriálních a ekonomických řešení apod.). 

5.2. Vyloučené aktivity: 

V rámci této Výzvy nebudou financovány aktivity dle kap. 5.1, pokud projektovému záměru dle 

Přílohy č. 1 Výzvy nebude uděleno souhlasné stanovisko Panelu expertů potvrzující strategický 

potenciál.   

Dále nelze financovat aktivity, které nejsou připouštěny touto výzvou. 

5.3. Cílové skupiny 

Cílové skupiny nejsou omezeny. 

5.4. Cílové území 

Karlovarský kraj. 

5.5. Indikátory 

452011 – Počet projektů podpořených projektovou přípravou 

Indikátor je povinný k výběru i naplnění. 

5.6. Informace o podmínkách veřejné podpory 

Podpora projektů je poskytována výhradně v následujících režimech: 

• U projektových záměrů, které v provozní fázi nepředstavují výkon ekonomické činnosti, 

bude dotace poskytnuta mimo režim veřejné podpory.  

• U všech ostatních projektů je podpora poskytována v režimu de minimis dle Nařízení 

Komise (EU) 2023/28313, do výše disponibilního limitu podpory. 

5.7. Vazba doplňkovosti 

Vazba doplňkovosti nebyla identifikována. Tato výzva cílí na přípravu projektových záměrů na 

 
2 Projekt s předpokládanými celkovými náklady nad 500 mil. Kč (nikoli však výlučně), vykazující mimořádný strategický význam, zejména 

z hlediska systémového dopadu, multiplikačních socioekonomických přínosů a přidané hodnoty. Takový komplexní projekt dokáže 

mobilizovat soukromý kapitál, vytvářet kvalifikovaná pracovní místa a stimulovat inovace; má systémový přesah do více sektorů 

hospodářství, odstraňuje tržní selhání a jeho absence by zvyšovala zranitelnost státu. Je zaměřen na strategické megatrendy (jako jsou 

zejm. modernizace a dekarbonizace hospodářství, bezpečnost a digitalizace) a je plně v souladu s evropskými a národními strategiemi 

či bezpečnostními prioritami. Stejně jako u strategických projektů vymezených v unijní legislativě musí být takový projekt technicky 

proveditelný a udržitelný; musí přinášet přidanou hodnotu na evropské úrovni a prokazovat multiplikační nebo přeshraniční efekt. 

3 Nařízení Komise (EU) č. 2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na 

podporu de minimis. 
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realizaci strategických projektů pro další programové období.  

6. INFORMACE O ZPŮSOBILOSTI VÝDAJŮ 

Základní pravidla způsobilosti výdajů naleznete v kapitole C.4 PrŽaP OP ST. Výčet specifických 

způsobilých a nezpůsobilých výdajů platných pro tuto výzvu je uveden v kapitole D.41.8 a D.41.9 

PrŽaP OP ST. 

6.1. Rozsah zjednodušených metod vykazování nákladů 

V této výzvě je využívána pouze metoda úplného vykazování přímých výdajů. 

Zjednodušené metody vykazování (ZMV) nákladů nejsou v této výzvě aplikovány a nejsou 

přípustné. 

6.2. Omezení v rámci výzvy 

Vyloučené aktivity vychází z Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1056 ze dne 

24. června 2021. 

Jakékoli jiné aktivity nespadající do vymezení v kap. 5.1. Výzvy nejsou způsobilé k podpoře. 

6.3. Časová způsobilost výdajů 

Způsobilé jsou pouze výdaje vzniklé od data podání žádosti o podporu, které zároveň 

představuje nejdřívější možné datum časové způsobilosti. 

6.4. Podmínky pro změnu výzvy 

Řídicí orgán a zprostředkující subjekt mohou výzvu ve všech částech upravit. Podmínky pro 

změnu výzvy se řídí Jednotným národním rámcem MMR, zejména Metodickým pokynem Výzvy, 

hodnocení a výběru projektů v období 2021–20274. 

7. KONTAKTY 

Před podáním žádosti o podporu mohou žadatelé konzultovat znění projektového záměru se zástupci 

řídicího orgánu a zprostředkujícího subjektu. 

Případné dotazy můžete zasílat prostřednictvím kontaktního formuláře na adrese: 

https://opst.cz/kontaktni-formular. 

8. PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 Projektový záměr strategického projektu pro PO 2028+ 

Příloha č. 2 Metodika pro sledování indikátorů  

Příloha č. 3  Prohlášení žadatele k souladu budoucí realizace strategického projektu s podmínkami 

DNSH a prověření klimatické odolnosti investic 

Příloha č. 4 Proces hodnocení projektů  

 

 
4 Metodický pokyn Výzvy, hodnocení a výběr projektů v období 2021-2027 je dostupný na www.dotaceeu.cz. 
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